Reunião de Câmara n.º 03/2026
02/02/2026

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 03/2026
02/02/2026

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 27/2025, realizada a 15-12-2025. (Para
deliberação)

1.2 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 02/2026, realizada a 19-01-2026. (Para
deliberação)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.1 - Procedimento Concessão de Exploração do Snack Bar/Cafetaria do Parque do Lavradio.
ATA 4-2026 – Apreciação de desistência. Documento ref.ª 2481. Processo ref.ª
2025/300.50.201/47. (Para deliberação)

2.2 - Concurso Público - 8/INF/2025 - Fornecimento de serviços de impressão baseado em
equipamento de impressão, digitalização e fax - Início de Procedimento. Documento ref.ª 2388.
Processo ref.ª 2026/300.10.004/1. (Para deliberação)

2.3 - Reorganização de serviços de atendimento municipal - Delegação de Minde. Documento
ref.ª 2462. Processo ref.ª 2026/150.20.501/1. (Para deliberação)

2.4 - Processo SPO 08/10252/2022 – “Pedido de autorização para beneficiação de caminho
existente, em Carrascos - Monsanto/Louriceira, para que constitua alternativa viável, evitando
que haja atravessamentos junto à pedreira licenciada.” Desafetação do domínio público de parte
de caminho público existente e afetação ao domínio público de parcelas de terreno a desanexar
dos prédios rústicos inscritos na matriz sob os artigos 87, 72, 74, 75 e 76, todos da Secção M e
da Freguesia de Monsanto, parcelas essas destinadas a substituir a parte do caminho existente
cuja desafetação é solicitada. Requerente: Rafael & Cordeiro, Unipessoal, Lda. Documento ref.ª
2632. Processo ref.ª 2026/300.50.001/2. (Para deliberação)

2.5 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 1667. Processo ref.ª
2026/300.10.002/5. (Para deliberação)

2.6 - Pedido de Isenção do Pagamento das taxas para o licenciamento do evento "Festival das
Sopas" – 2.ª Edição, em Monsanto. Documento ref.ª 2566. Processo ref.ª 2026/350.10.600/6.
(Para ratificação)

2.7 - Proposta para utilização de Reserva de Recrutamento interna do procedimento concursal
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo incerto, para
assistentes operacionais, área de ação educativa - 1 Posto de trabalho. Documento ref.ª 2839.
Processo ref.ª 2026/250.10.101/5. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 03/2026
02/02/2026

3

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a - LCPA - Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso - Declarações emitidas de
acordo com o artigo 15º da Lei 8/2012, de 21 de fevereiro - Ano de 2025. Documento ref.ª 2299.
Processo ref.ª 2026/150.20.404/1. (Para conhecimento)

2.1.b - Alteração n.º 2 ao Orçamento e 2 às Grandes Opções do Plano de 2026. Documento ref.ª
1349. Processo ref.ª 2026/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Alteração n.º 3 ao Orçamento e 3 às Grandes Opções do Plano de 2026. Documento ref.ª
2353. Processo ref.ª 2026/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.d - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos -
Período de 11 a 23 de janeiro de 2026. Documento ref.ª 2300. Processo ref.ª 2026/300.50.400/1.
(Para conhecimento)

2.1.e - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Pedido de emissão de Parecer Prévio Vinculativo relativo à Prestação de Serviços para a
dinamização do Projeto “Zen Kids” na modalidade de Contrato de Prestação de Serviços, em
regime de avença. Documento ref.ª 2372. Processo ref.ª 2026/300.10.005/18. (Para
deliberação)

3.2 - Minuta de contrato de arrendamento. Adenda por alteração de agregado familiar.
Documento ref.ª 1690. Processo ref.ª 2019/300.30.008/42. (Para deliberação)

3.3 - Minuta Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências do Município na
Diretora do Agrupamento de Escolas De Alcanena. Documento ref.ª 2833. Processo ref.ª
2026/150.10.500/17. (Para deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 - Proposta de Alteração Simplificada da Reserva Ecológica Nacional. Documento ref.ª 2646.
Processo ref.ª 2026/150.10.400/1. (Para deliberação)

4.2 - Início do procedimento e da constituição de interessados relativos ao Regulamento de
Ocupação do Espaço Público e de Afixação, Inscrição e Difusão de Publicidade do Município de
Alcanena. Documento ref.ª 2640. Processo ref.ª 2026/100.10.400/1. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 03/2026
02/02/2026

4

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - Plano de sinalização e ocupação da via publica - Edifício Estaminé em Minde
Emp_DPGOM_2024_31 – Reabilitação de Edifícios Habitacionais denominados de Prédio mais
Antigo, Casa Ladeiras, Casa Filhós, Edifício Estaminé, Casa Paraíso, Casas da Parreira e
Quarteirão de Vila Moreira - Edifício Estaminé - REV4. Documento ref.ª 2155. Processo ref.ª
2024/300.10.001/88. (Para deliberação)

5.2 - APROVAÇÃO DO Projeto de Sinalização Temporária de segurança Concurso Público
EMP_DPGOM_2025_030 - Reabilitação/Alteração/Reconstrução de um conjunto edificado
habitacional, sito em Minde – AZULEJOS. Documento ref.ª 2229. Processo ref.ª
2025/300.10.001/34. (Para ratificação)

5.3 - Aq_Serviços_DPGOM_2025_35 – Aluguer e montagem de Iluminação de Natal 2025 -
Ponto de situação. Documento ref.ª 1785. Processo ref.ª 2025/300.10.005/2021. (Para
deliberação)

5.4 - Colocação de Sinalização Horizontal (M14a - Paragem e estacionamento para cargas e
descargas) na Rua Sítio do Vale, Gouxaria, Alcanena - Comissão Municipal de Trânsito e
Segurança Rodoviária (CMTSR). Documento ref.ª 2568. Processo ref.ª 2025/100.10.600/41.
(Para deliberação)

5.5 - Colocação de sinalização vertical B3 - Via com prioridade e “B4 - Fim de via com prioridade,
na Rua São Vicente, Louriceira - Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária
(CMTSR). Documento ref.ª 2575. Processo ref.ª 2025/100.10.600/41. (Para deliberação)

5.6 - Colocação de sinalização vertical B2 - Paragem obrigatória no cruzamento ou
entroncamento na intersecção da Rua do Matico com a Rua da Ferreira, Louriceira - Comissão
Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária (CMTSR). Documento ref.ª 2597. Processo ref.ª
2025/100.10.600/41. (Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Associativismo 2026 | Abertura de Candidaturas Programa 1 - Apoio a Atividades Regulares
- Áreas Cultural, Recreativa, Cívica e Ambiental. Documento ref.ª 2489. Processo ref.ª
2026/850.10.003/1. (Para deliberação)

6.2 - Associativismo 2026 | Programa Base 0 – Festividades. Documento ref.ª 2569. Processo
ref.ª 2026/850.10.003/2. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

Reunião de Câmara n.º 03/2026
02/02/2026

5

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA